

# DZIENNIK WARSZAWSKI

Nr. 47.

Wtorek, 16 (28) Lutego.

1865 r.

Wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych i dni niedzielnych. — Prenumerata w biurze Dyrekcji, Ulica Miodowa Nr. 487 i Kantorach. — Obwieszczenia przyjmują się za opłatą od wiersza druku: za 1-krotne obwieszczenie kop. 4, za 2-krotne kop. 6, za 3-krotne kop. 8. — Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku nie zwracają się. — Listy przyjmują się tylko frankowane. — We wszystkim co dotyczy Dziennika, należy odnosić się wprost do Dyrekcji.

Rok 2.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie rs. 8. — Półrocznie rs. 4. — Kwartalnie rs. 2. — Miesięcznie kop. 67. — Bez odnośzenia w biurze Dyrekcji prenumerata nie przyjmuje się; — Numer pojedynczy kop. 5. — Za odnośzenie do domu opłaca się miesięcznie kop. 5. — Na prowincji na stacjach Pocztowych w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 9 k. 20. — Półrocznie rs. 4 k. 60. — Kwartalnie rs. 2 k. 30. — Za przesyłkę w kopertach kwartalnie dopłaca się rs. 1.

## SPIS RZECZY.

**DZIAŁ URZĘDOWY.** — Komitet urządzający.  
**DZIAŁ NIEURZĘDOWY.** — Warszawa: Przebieg polityczny. — Sprostowanie. — Warunki pokoju w Stanach Zjednoczonych. — La Marmora w Rzymie. — Najjaśniejszy Pan w muzeach. — Ruskie książki do nabożeństwa. — Kongres telegr. w Paryżu. — Instytut politechniczny. — Obrona rozprawy. — Pamiętnik towarzystwa lekarskiego. — Odpusty. — Kasy groszowe. — Prasa polska za granicą. — Ameryka. — Anglja. — Austria. — Francja. — Hiszpanja. — Meksyk. — Prusy. — Szwecja. — Korespondencje z kraju. — Fouque o powstaniu. — Kronika. — Fejleton (Tydzień Warszawski).

## DZIAŁ URZĘDOWY

Okólnik do Komisji Spraw Włościańskich w Królestwie Polskim. (Nr. 18).

Postanowienia Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskim.

(dokończenie, patrz Nr. 46.)

POSIEDZENIE CZTERDZIESTE TRZECIE Z DNIA 5 (17) STYCZNIA 1865 R.

POZYCJA 236.

O zmianach w składzie Kancelarii Komitetu Urządzającego i Komisji Spraw Włościańskich.

Członek - zawiadujący czynnościami Komitetu Urządzającego podał do jego wiadomości, że w składzie Kancelarii Komitetu i Komisji Spraw Włościańskich, zaszły zmiany następujące:

I. *Mianowani:* 1) w skutek przedstawień uczynionych Namiestnikowi Królestwa z dnia 23 grudnia (4 stycznia) 1864/5 r., przykomenderowani pod rozporządzenie Komitetu Urządzającego: urzędnik do szczególnych pornceń Ministerstwa Skarbu, Asesor Kolegjalny *Rukowski* i Sekretarz Gubernjalny *Kulisz* — zostającymi przy Komitecie Urządzającym, — pierwszy na zasadzie 6-ej uwagi w Najwyższej zatwierdzonym dnia 28 lipca (9 sierpnia) 1864 r. etacie Kancelarii Komitetu Urządzającego, stosownie do jego życzenia, z zachowaniem

tytułu urzędu zajmowanego przezeń w Ministerstwie Skarbu; — z dnia 26 grudnia (7 stycznia) kapitan 7-ej Artyleryjskiej Brygady *Baranow* — pełniącym obowiązki Komisarza *Krasnystawskiej* Komisji Spraw Włościańskich; z d. 30 grudnia (11 stycznia) — Komisarz *Olkuskiej* Komisji, porucznik lejbgwardji Carskosielskiego bataljonu strzelców *Selwan* — pełniącym obowiązki pomocnika Prezesa w tejże Komisji; 2) z rozporządzenia Członka zawiadującego czynnościami Komitetu Urządzającego z d. 23 grudnia (4 stycznia) młodszy pomocnik Referentów Kancelarii Komitetu, Sekretarze Kolegjalni: *Jakowlew* i *Bordakow* — starszymi pomocnikami Referentów; tudzież zostający przy Kancelarii Komitetu *Popow* — pełniącym obowiązki młodszego pomocnika Referenta.

II. *Zatwierdzeni na urzędach:* 1) w skutek przedstawienia uczynionego Namiestnikowi w dniu 23 grudnia (4 stycznia), Radca Dworu *Prorowicz*, Radca Honorowy *Szejer* i Sekretarz Kolegjalny *Lukjanow* — młodszy Referentami Kancelarii Komitetu; 2) z rozporządzenia Członka zawiadującego czynnościami Komitetu z dnia 23 grudnia (4 stycznia) kandydat Uniwersytetu *Matuszewicz* — młodszym pomocnikiem Referenta Kancelarii Komitetu.

III. *Przeniesieni:* w skutek przedstawienia uczynionego Namiestnikowi z dnia 30 grudnia (11 stycznia) 1864/5 Prezes *Plockiej* Komisji Spraw Włościańskich pułkownik *Woronow-Weljaminow*, na takiż urząd w *Krasnystawskiej* Komisji na miejsce Radcy Honorowego *Samaryna* przykomenderowanego do Komitetu Urządzającego.

IV. *Uwolnieni ze służby dla słabości zdrowia i na własne żądanie,* w skutek przedstawień uczynionych Namiestnikowi Królestwa: a) w dniu 19 (31) grudnia — pomocnik Prezesa *Olkuskiej* Komisji Spraw Włościańskich, Radca Dworu *Kapustin*; — przy czem w imieniu Prezesa Komitetu Urządzającego oznajmiono mu podziękowanie za gorliwość i sumienną służbę przy czynnościach włościańskich, i b) w dniu 26 grudnia (7 stycznia) Komisarz *Krasnystawskiej* Komisji Spraw Włościańskich, kandydat Uniwersytetu *Czyżeryn*.

Komitet Urządzający postanowił: powyższą ko-

munikację Członka - zawiadującego czynnościami Komitetu przyjąć jako wiadomość.

POZYCJA 237.

O zawieraniu dobrowolnych układów o zamianę gruntów.

Komitet Urządzający w pozycji 127 swoich postanowień (posiedzenie XXIV) przy podziale czynności pomiędzy Komisarzy i Komisje, między innymi wyrzekł: § 7. Układy dobrowolnie zawierane przez włościan tak między nimi samymi, jako i z właścicielami dóbr o zamianę gruntów, przeszłych na własność włościan (art. 23 i 24 Ukazu I), mają być przez Komisarzy rewirowych poświadczane i przedstawiane Komisjom Spraw Włościańskich, przez które znowu przedstawiane będą z odpowiedniami wnioskami Komitetowi Urządzającemu, do ostatecznego względu nich wyrzeczenia. Przy czem w uwadze do § 6, teje pozycji 127 włożono na Komisje Spraw Włościańskich obowiązek przedstawiania Komitetowi Urządzającemu kopij takich dobrowolnych układów, które na zasadzie § 6 przez same Komisje będą zatwierdzane.

Wydając te przepisy, Komitet Urządzający jak to wyjaśniono w przedwstępnych motywach, miał na celu zebranie w Komitecie wiadomości i danych, któreby mogły posłużyć za materiał do ułożenia wskazanych w artykułach 23 i 24 Ukazu o urządzeniu włościan czasowych warunków i przepisów pod względem zamiany i separacji gruntów, tudzież rozdziału wspólnych pastwisk. W tym samym celu zebrania materiałów, Komitet Urządzający w pozycji 3 dodatkowego protokołu (Posiedzenia XXVII) (okólnik Nr. 11) dozwoliwszy Komisjom rozstrzygać ostatecznie w 2-ej instancji interesa dotyczące niektórych zamian gruntów, wykonanych bez zastosowania się do obowiązujących przepisów, zarazem w uwadze przy § 1 zastrzegł, że Komisje obowiązane będą przedstawiać Komitetowi Urządzającemu kopje swoich decyzji wydawanych w tych interesach. W wykonaniu powołanych postanowień Komitetu Urządzającego, oprócz dobrowolnego układu zawartego o zamianę gruntów włościańskich na folwarczne we wsi *Ko-*

## FEJLETON DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

### Tydzień Warszawski.

Dzisiaj, o samej północy, umiera tegoroczny karnawał, a na jego mogile staną potężne kopce z paczków, które, pp. *Lourse*, *Wedel*, *Czajkowski*, *Conti*, *Clottin* i inne cukiernicze arsenaly tutejsze, jak kartaczami strzelają do żołądków warszawian przez całe „ostatki!”

Pisząc króciuchny nekrolog świeżo zmarłemu — musimy oddać słuszne pochwały jego pomiarowaniu i skromności: nie szalał on tak frenetycznie jak młodszy i silniejszy jego przodkowie, a wydawszy kilka świetnych balów w sferach wyborowego towarzystwa, urządziwszy mnóstwo różnorodnych koncertów, odegrałszy kilka sztuk dramatycznych na amatorskich teatrach spożywszy wiele sutych obiadów i wieczerzy, — zakończy dziś swoje istnienie, tańcząc do upadłego na publicznych lub i prywatnych zebraniach.

Ostatni tydzień zapustnej agonji naszej, odznaczył się koncertem na *Przytulisko*, Turniejem dam trykotowych, stoczonym na scenie *Dolinowego* teatru, śniegiem i szronem, z których niebawem zrobi się kapitalne błoto, i wreszcie kolacją w *Resursie* obywatelskiej wydaną z powodu obchodzenia trzydziesto-dziewięcio-letniej rocznicy istnienia tej instytucji.

Koncert udał się dobrze, — nie był on wprawdzie tak liczny jak *widmowe* *Moniuszki* egzekucje, zawsze jednak zgromadzi, do sali reductowej, świetne

grono publiczności warszawskiej, która pomimo różnych wad, słusznie lub nie słusznie jej zarzucanych, nie odmawia nigdy pomocy przedsięwzięciom mającym dobro ludzkości na celu.

Nie trzeba było jednak odwoływać się aż do abnegacji i poświęcenia Warszawian dla dostarczenia owemu koncertowi chętnych nawet słuchaczy, albowiem sam jego program, ułożony ze smakiem i umiejętnością, mógł zwabić licznych amatorów muzyki i dobrego śpiewu. Uwertura *Adama*, na orkiestrę otworzyła koncert; następnie słyszeliśmy przesłiszny, pełen efektu chór *La Charita*, wykonany z godną pochwałą precyzją, zgodą i poczuciem muzyki, przez uczniów i uczennice tutejszej szkoły śpiewu, zostającej pod kierunkiem p. *Quattriniego*, który jednakże, co chwila przypomina się publiczności tutejszej dostarczając jej coraz nowego ucznia lub uczenicę. Dawniej *Sterling*, dziś p. *Kwiecińska*, dwie siostry *Rybieckie* i sympatyczna p. *Groetz*, stanowią piękne grono elewów tego nauczyciela, któremu pracy i pilności nikt odmówić nie zdoła. Wracając do koncertu na *Przytulisko*, wyznajemy, że ucieszyła nas bardzo arfa *Pistora* odzywająca się na nim pośród innych muzycznych i wokalnych fragmentów. Seraficzny dźwięk tego instrumentu był tak właściwym na zakończenie karnawału — odgłosem! Zresztą, koncert tak mało zawierał w sobie żywiołów instrumentalnych, tak przeważnie zapełnił go śpiew pani *Trebelli*, *Giovannoni*, oraz pp. *Ciampi* i *Filleborna*, że i za tę odrobinę muzyki, chociaż arfianej — wdzięczni być musimy.

P. *Ciampi* ze zwykłym sobie humorem i bufordadą zaśpiewał arję *Rossiniego* ze *Sroki* a p. *Giovannoni* wykonała biegle i odcieniwała starannie piękny romans z *Floriny Pedrotti*’ego, lecz najbardziej zajął i zachwyił nawet słuchaczy śpiew p. *Trebelli*, która ze zwykłą sobie, serdeczną uprzejmością przyjęła udział i w tym również koncercie — jak przyjmowała w tylu innych, na dochód ubogich dawanych. Znakomita prima-dona włoska odspiewała doskonale walca *Gounauda* z *Fausta*, tej fantastycznej opery, która nam ciągle jak *miraż* pustyni, ukazuje się w dali i... znika w potokach przerwanego abonamentu! Przyjęta hucznie oklaskami przez wielbiącą jej talent publiczność, pani *Trebelli* po przywołaniu jej, siadła przy fortepianie i z własnym akompanjamentem wykonała, już w dodatku, dla życzliwych słuchaczy sławną arję z *Lukrecji* (*Brindisi*). W tem miejscu, uważamy za stosowne wyrazić pani *Trebelli* i innym artystom włoskiej trupy, szczerze podziękowanie w imieniu ubogich, starców i kalek, na dochód których cudzoziemscy artyści bezinteresownie śpiewali — chociaż... w uczuciu powinności chrześcijańskiej i miłosierdzia, wszelkie szlachetne dusze jednoczą się i stanowią jeden naród, bez względu na kraje z których rodem pochodzą.

Wypada nam jeszcze wspomnieć o marszu *Che Rubiniego*, wykonanym przez uczniów i uczennice szkoły śpiewu i o świetnym powodzeniu *Filleborna*, który wykonawszy doskonale, znany już romans z *Marji de Rohan*, musiał następnie, dwukrotnie, na powszechnie, hucznie oklaskami poparte żądanie, odspiewać przesłizną piosenkę

szowska wola przedstawionego przez Komisję Radomską Komitetowi i już przezeń zatwierdzonego, Komisje Spraw Włościańskich przedstawiły obecnie pod zatwierdzenie, jeszcze następujące dobrowolne układy: Komisja Radomska, układ o zamianę gruntów włościańskich na folwarczne w dobrach *Ratoszyn* i *Radzanów*, należących do barona *Korfa*, Komisja Kielecka, układ o zamianę gruntów i przeniesienia siedzib, zawarty między włościanami wsi *Szczecno* a właścicielką *Nowosielską*; Komisja Bialska, układ o zamianę gruntów między włościanami wsi *Gaska*. Nadto przedstawione zostały kopje dobrowolnych układów zatwierdzonych przez Komisje stosownie do § 6 pozycji 127 i kopje decyzji wydanych stosownie do § 1 pozycji 3 dodatkowego protokołu XXVII posiedzenia.

#### Motywa.

Rozpatrzywszy przedstawione obecnie, a wyżej wspomniane, dobrowolne układy, oraz uznawszy takowe za ulegające zatwierdzeniu, Komitet Urządzący wziął pod rozważenie kwestję: czy jest potrzebnem i pożytecznem dalsze przedstawianie Komitetowi dobrowolnych układów, tudzież kopij decyzji, i przyszedł w tym przedmiocie do następujących wniosków:

1) Że dla ważności układów dobrowolnych, zawieranych na podstawie art. 23 Ukazu 1, i dla zapobieżenia nieregularnym wpływom podatku gruntowego, zupełnie jest dostatecznem ścisłe zachowanie tych formalności i warunków, jakie zostały już oznaczone w rozdziale 5 aneksu do pozycji 118 postanowień Komitetu Urządzącego, a mianowicie: aby wszystkie warunki układu były w zupełności włościanom wiadome, aby układy były poświadczono nieinaczej jak w obecności wójta gminy lub sołtysa i trzech postronnych świadków, i aby osady włościańskie, na których ciąży podatek gruntowy, nie traciły na swej wartości, to jest aby skutkiem tych układów ogólna przestrzeń gruntów pozyskanych przez włościan nie uległa zmniejszeniu, i aby w zamian lepszych nie wyznaczano włościanom gorszych użytków;

2) Co do zebrania materiałów do ułożenia wzmiankowanych w art. 24 Ukazu 1, przepisów o przymusowej separacji, zamianie gruntów i rozdziale wspólnych pastwisk, to obecnie z biegu czynności w Komitecie Urządzącym okazuje się, że materiały te same przez się napływają do Komitetu, a to w miarę przedstawiania do jego decyzji spraw o zamianę gruntów więcej skomplikowane,

nie ulegające ostatecznemu rozstrzygnięciu Komisji, a obok tego najbardziej różnorodnie pod tym względem materiały, dostarczone będą w projektach likwidacyjnych, które wszystkie bez wyjątku, będą rozpatrywane w Komitecie. Z tych powodów przedstawianie układów dobrowolnych i kopij decyzji, zastrzeżone celem zebrania materiałów, może być obecnie uchylone bez wszelkiej niedogodności, a z zapewnieniem Komisjom Spraw Włościańskich znacznej ulgi w prowadzeniu korespondencji.

#### Konkluzja.

Uznając zaprowadzenie odpowiedniej powyższym uwagom zmiany w poprzednich postanowieniach, za rzecz pożyteczną i będącą na czasie, Komitet Urządzący postanowił:

1) Układy dobrowolne, przedstawione przez Komisje: Radomską, co do dóbr *Ratoszyn* i *Radzanów*; Kielecką, co do dóbr *Szczecno* i Bialską, co do dóbr *Gaska*, nateraz zatwierdzić, — i

2) na przyszłość: a) wymienione w pozycji 127 postanowień Komitetu Urządzącego, układy dobrowolne, przez włościan tak pomiędzy sobą jako i z właścicielami dóbr zawierane o zamianę gruntów przeszłych na własność włościan, po należytem poświadczeniu takowych układów przez Komisarzy rewirowych, przedstawiać pod rozpoznanie i ostateczne zatwierdzenie Komisji Spraw Włościańskich, i b) wspomnianych w uwadze przy § 6, pozycji 127 i w § 1, pozycji 3, dodatkowego protokołu posiedzeń Komitetu Urządzącego, kopij decyzji wydawanych w interesach dotyczących zamian gruntów, Komitetowi Urządzącemu, z Komisji nie przedstawiać.

#### Pozycja 240.

##### O udzielaniu opału dla szkół wiejskich.

Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu w raporcie z d. 2 (14) grudnia 1864 r. przedstawiła, że z mocy art. 5 Najwyższego Ukazu z d. 19 lutego (2 marca) 1864 r. o urządzeniu włościan w Królestwie Polskiem osady gromadzkie, gdzie się takowe znajdują, jak *np.* domy na pomieszczenie urzędu gminnego, szkoły i t. p. przeszły na własność włościan, a z mocy art. 3-go tegoż Ukazu, właściciele dóbr prywatnych, instytucyjowych i donacyjnych (majoratów) zwolnieni zostali od obowiązku niesienia ulgi włościanom w przypadku klęsk nadzwyczajnych i udzielania im zapomóg; rząd wywołuje się kwestją: czy nie jest obowiązkiem gromad dostarczać drzewo na opalanie szkół wiejskich, i czy tem samem Skarb nie jest zwolnionym od udzielania tego materiału z lasów rządowych?

Przytem Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu wyjaśnia: że chociaż postanowione w r. 1808 przez byłą izbę edukacyjną udzielanie drzewa, może mieć miejsce i nadal z tej zasady, że włościanie z mocy art. 11 pomienionego Ukazu i po pozyskaniu na własność zajmowanych osad, utrzymują się przy prawie do służebności, z jakich dotychczas korzystali, lecz nie można przyjmować tego za prawo względem przyszłych szkół, obecnie jeszcze nieistniejących, gdyż Skarb przy sprzedaży lasów, nie mógłby określić tego obowiązku, który przelany być winien na nabywcę lasu.

Oprócz tego, obok większej w r. 1808, w porównaniu z terażniejszą, przestrzeni lasów, ówczesne biedne położenie włościan wymagało zapomóg, w celu zachęcenia ich do zakładania szkółek; obecnie zaś, jeżeli włościanie będą w możności utrzymywać nauczyciela, to i dostarczanie opału dla szkół nie może być dla nich uciążliwym.

#### Relacja.

Z decyzji byłej izby edukacyjnej z d. 12 stycznia 1808 r. szkoły początkowe (elementarne) w dobrach rządowych, a oraz w tych prywatnych, których właściciele nie mieli własnego lasu, otrzymywały bezpłatnie po 12 1/2 sążni drzewa opałowego na rok.

#### Motywa.

Komitet Urządzący po rozpoznaniu powyższego przedstawienia Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, ze względem na decyzję byłej izby edukacyjnej, nie znajduje dostatecznej do tego zasady aby istniejące do czasu utworzenia dyrekcji naukowych, szkoły początkowe pozbawiać udzielanego im bezpłatnie z lasów rządowych drzewa opałowego, w takiej rozciągłości i na takich warunkach, jak się dotychczas praktykowało, jeżeli wszakże szkoły te nie otrzymują ze Skarbu pieniężnego zasiłku. Co do szkół początkowych nowo urządzonych, Komitet Urządzący mając na względzie objawioną przez rząd w § 13 Ukazu o szkołach elementarnych gotowość udzielania pieniężnych zasiłków na utrzymanie szkoły, w razie niedostatecznej zamożności miejscowych włościan, jak niemniej postanowienie swoje z d. 31 października (12 listopada) 1864 r. poz. 193, o jednorazowym, w sposobie zasiłku udzieleniu włościanom materiału budulcowego na budowę domów szkolnych za połowę taksy, tudzież istniejące w kraju dozwalanie

układu p. Quattriniego, pod tekst: „*Spiewaj moja mila.*“

Takie są dzieje Przytuliskowego koncertu, który był ostatnim ubiegającego karnawału, — koncertem!

Turniej *dam*, w Dolinie Szwajcarskiej, zapowiedziany przez nas w poprzednim *Tygodniu*, odbył się istotnie we czwartek. Przeciwno wszelkim oczekiwaniom konesorów atletyczności, tym razem, nie p. Julja Deutcher wyszła tryumfatorką. Zwycięstwo utrzymało się przy tej, nieznaney nam z nazwiska *Nimfie*, która zwykle w *obrazach* przedstawia *Wenus* wychodzącą z kąpeli — a której bogata plastyczność mogła istotnie otrzymać łatwe nad słabszymi przeciwniczkami zwycięstwo. Uważaliśmy, że publiczność ofiarująca premialną nagrodę męstwa i siły, zawartą w braseletce złotej, byłaby chętniej przysądziła ją innej, sympatyczniejszej *Nimfie* Doliny — chociaż, prawdę mówiąc, dar premijowy, niewielką zalecając się wartością, mógł osłabić jej siłę i do walki zniechęcić znaczną... Chyba, że *Nimfy* nowożytnego olimpu posiadają tak czule serca, że w darach im składanych, szukają raczej pamiątkowych nie zaś metalicznych przymiotów... o czem jednakże, wszyscy spostrzegacze fenomenów ducha ludzkiego i twórcy nowoczesnej logiki filozoficznej, ostatecznie zwątpili!

Ze śniegu i błota, którym w rzedzie nowości brukowych, naznaczyliśmy tak poczesne miejsce — możnaby wiele i ciekawych utworzyć perjodów... lecz ze względu na nieestetyczność samego materiału, ograniczymy się tylko na zanotowaniu praktycznej części jego objawów — odzywając się do stróżów kamienicznych, a raczej do właścicieli domów, ażeby przejścia pomiędzy ulicami, dziś tak głęboko zasypane piaskiem błotnistym, odgarniać częściej kazali, nie oglądając się ustawicznie na przestrogi służby policyjnej, która na wszystkich, ustronnych zwłaszcza ulicach, ciąglej bacności rozciągać nie może.

Przy tej okazji zwracamy uwagę na furmanów, wiozących ciężary, przez ulice z dołu pod górę idące, którzy naładowawszy wozy ogromnym towa-

rem, batożą, biją, a nawet kołą drewnami ostremi nieszczęśliwe konie, zmagając je do ciągnięcia przechodzącego siły ładunku. Jest to okrucieństwo godne zarówno boskiej jak ludzkiej kary — pastwi się albowiem nad stworzeniami użytecznymi i bezbronnymi razem.

Ta część publiczności warszawskiej, która gromadzi się w teatrach i na koncertach publicznych, która baluje w świetnych salonach przy dźwięku dystygowanej orkiestry *Lewandowskiego* — i ogląda wystawy obrazów — nie domyśla się może, iż przy ulicy *Mokotowskiej* w dawnym zakładzie zielonego ogrodu... dziś Nową *Arkadją* zwaną, istnieją ogromne bale ludowe, urządzone na sposób sławnych pod *Trzema Murzynami* uroczystości. A jednakże, na sali tego zakładu gromadzi się obecnie, szczególnie w ostatnich dniach karnawału, po kilkaset indywidualów płci obojej, które przy dźwięku kapeli, złożonej nieodmiennie z dwójga skrzypiec, bassetli i... trąby blaszanej — tańczą na zabój — opłacając za każdy taniec po pięć groszy na korzyść tej sumptualnej orkiestry!

Trzeba widzieć te grupy malownicze, rozgrzane tańcem, rozszerwione piwem i zelektryzowane sznapsami — ażeby ocenić wrzącą w nich żądzę zabawy. Od godziny szóstej po południu już bale te rozpoczynają się hucznie a trwają do późnej nocy — nie zostawiając jednej chwili do wypoczynku nogom tancerzy i rękóm zmordowanej kapeli. Wprawdzie, niekiedy... burzliwe namiętności, unosząc rozkołysane wyobraźnie balujących — posuwają ich do tragicznych usposobień — bywają chwile upojenia... w których część tancerzy, klóci się o przedniejsze miejsca w tańcu lub przy bufecie — lecz podniesione do góry pięście, gotowe do boxerskiej potyczki, opadają zwykle na głos rozjemców policyjnych — którzy mają nie małą pracę w uspokajaniu rozburzonych żywiołów.

Lecz i salony przyjacielskich zabaw przy ulicy *Pięknej*, — ożywiły się znacznie w drugiej zapust połowie. Pomnażający się co dzień orszak gości — przybywa tam z maskami lub bez masek... i płasa po gładkiej podłodze! Na dzisiaj zapowiedziany

w obydwóch tych miejscach bal *ostatkowy* — będzie najświetniejszym zapewne i jak błyszcząca klamra zapnie ten łańcuch karnawałowych zabaw — po których, jutro już, nastaną postne, posypane popiołem refleksji — zale.

Ażeby zakończyć to sprawozdanie z tygodniowego życia Warszawy jakimś poważniejszym faktem — wspomniemy o sobotniej kolacji, wydanej przez członków resursy obywatelskiej, o powodzie której już nadmieniliśmy.

Ta świetna uczta, gromadząca przy stołach kilkaset biesiadników, miała na sobie jakiś serdeczny, rzeczby można, familijny charakter. Obywatele warszawscy, znajomi sobie dobrze i oddawna, ludzie pracy i poczciwości uznanej — powinszowali sobie wzajem czterdziestoletniej już prawie, rocznicy istnienia Instytucji, gromadzącej zawsze jedne żywioły towarzyskiego życia. Członek komitetu czyli sekretarz, adwokat *Siatecki*, miał mowę, w której opowiedział w skróceniu dzieje resursy — a członkowie warszawskiego towarzystwa dobroczynności — podziękowawszy przy tej sposobności resursie za ofiarowanie sali na koncert dla ubogich przeznaczony — pobudzili zgromadzonych biesiadników do nowej składki — która rozłożona na wszystkich, mało zaciężyła każdemu, a instytucji dobroczynnej około 1000 złp. przyniosła.

Tak więc, sobotnia kolacja resursowa, oprócz przyjemności towarzyskiej i serdecznej zabawy — odznaczyła się jeszcze faktem — godnym przykładu i publicznego uznania.

Nb. W Dolinie Szwajcarskiej trupa *Lüttgensa* daje dziś przedostatnie już przedstawienie. Spodziewamy się, że na ostatniem odbędzie się próba siły nowożytnego *Herkulesa*, który, jak to już dawniej ogłosiliśmy — wyzwiał na ostre wszystkich siłaczy warszawskich — ażeby stanęli z nim w szrankach. Czyliżby zaden nie stanął? *Al.*

włościanom, za umiarkowaną opłatą, a miejscami i bezpłatnie, korzystania z opału w lasach rządowych — z tych powodów Komitet Urządzący nie znajduje również przeszkody do udzielania z pobliskich lasów rządowych drzewa opałowego dla szkół początkowych, zaprowadzanych przez włościan dóbr jakiegobądź natury, jeżeli tylko szkoły te nie otrzymują pieniężnego ze skarbu zasillku, z tem jednak zastrzeżeniem, iżby stosownie do art. 13 Ukazu o szkołach elementarnych, oznaczającego termin dla takich zasillków, udzielanie co trwało jedynie przez ciąg pierwszych 10-u lat po urządzeniu szkoły, i ażeby susz i leżanina udzielane były albo bezpłatnie, albo po takiej cenie, po jakiej bywają udzielane włościanom dóbr rządowych, stosownie do miejscowości. Lecz gdy takie udzielanie drzewa na opał nie jest obowiązkowe, przeto przy sprzedaży lasów, dla większego ułatwienia Skarbowi, powinno ustać, a natomiast wypada wyznaczyć dla szkół zasillki pieniężny odpowiedni wartości pomienionego drzewa.

#### Konkluzja.

W skutku uwag powyższych Komitet Urządzący postanowił:

1) Postanowione w r. 1808 udzielanie drzewa opałowego dla szkół początkowych powstałych przed uorganizowaniem dyrekcyj naukowych trwać ma i nadal w miarę możności, z pobliskich lasów rządowych, według zasad dotychczasowych bezpłatnie, jeżeli te szkoły nie otrzymują wszakże pieniężnego ze Skarbu zasillku.

2) Na opał dla szkół nowo zaprowadzanych w niezamieszanych gminach i wioskach, w dobrach jakiegobądź natury gdy szkoły nie pobierają pieniężnego ze skarbu zasillku, przez pierwsze lat 10 po ich urządzeniu, mają być udzielane z lasów rządowych susz i leżanina, albo bezpłatnie, albo po takiej cenie, po jakiej bywają udzielane włościanom dóbr rządowych, stosownie do miejscowości.

3) Podania w tym przedmiocie ze strony zebrań gminnych i gromadzkich, załatwione być mają według porządku przepisanego w poz. 193 postanowień Komitetu Urządzącego.

4) Wyrąbanie i zwózkę drzewa opałowego z lasu, sami włościanie skutecznie powinni.

5) W razie sprzedaży lasu rządowego, udzielanie z takowego drzewa na opał dla szkół ustaje, a natomiast jednocześnie z tem ustaniem, ma być wyznaczony coroczny zasillki pieniężny odpowiedni wartości pomienionego drzewa.

6) O takowem postanowieniu Komitetu Urządzącego zawiadomić Komisje Rządowe Przychodów i Skarbu i Oświecenia Publicznego przez wypisy z protokołu niniejszego posiedzenia, a Komisje Spraw Włościańskich przez okólnik.

#### POZYCJA 243.

#### O poborze od włościan składki ogniowej z kościołów.

Naczelnik Wojenny powiatu Bialskiego w raporcie złożonym pod dniem 27 czerwca 1864 r. Jenerał-Policmajstrowi w Królestwie Polskiem — przedstawia, że wójt gminy Korczew udał się do niego z zapytaniem: kto mianowicie obowiązany jest wnosić ustanowioną składkę ogniową z budowli Rzymsko-katolickiego kościoła we wsi Knychówce — czy proboszcz, kolator (który nawet może nie być dziedzicem dóbr), czy też parafjanie; przytem upraszał o rozstrzygnięcie kwestji: czy przy obecnem nowem urządzeniu bytu włościan — nie ulegają zmianie istniejące dotychczas przepisy co do opłaty składki ogniowej z kościołów i klasztorów, tem więcej, że z mocy art. 26 ustępu 2 Najwyższego Ukazu z d. 19 lutego (2 marca) 1864 r. o urządzeniu włościan, wszystkie wyłączne prawa właścicieli w stosunkach ich z włościanami, zostały uchylone, jako niedające się pogodzić z przejęciem gruntów na zupełną własność włościan.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych, której przez Członka-Zawiadującego czynnościami Komitetu Urządzącego, zakomunikowany był do opinji wzmiarkowany raport Naczelnika Wojennego powiatu Bialskiego, — w przedstawieniu swem z d. 22 grudnia (3 stycznia) 1864 r. wyjaśnia: że chociaż postanowieniem Komitetu Urządzącego zapadłem na posiedzeniu odbytem w d. 2 (14) maja 1864 r. ustęp 3 pozycja 39 wstrzymane zostało ściąganie od włościan składki obowiązkowych, — lecz to postanowienie dotyczy jedynie wydatków na budowę i reparację zabudowań kościelnych, składka zaś ogniowa stanowi należność, która jeśli nie będzie wniesiona, Dyrekcja Ubezpieczeń może być postawioną w trudnem położeniu przy wypłacie wynagrodzeń za szkody z pożarów wynikłe. Lecz gdy Naczelnicy Wojenni, bez względu na to, nie pozwalają ściągając składki ogniowej, przeto Komisja Rządowa

Spraw Wewnętrznych i Duchownych, przedstawiła ten przedmiot Komitetowi Urządzącemu, z tą uwagą: czy nie byłoby możebnem upoważnić Jenerał-Policmajstra w Królestwie Polskiem, za nim postanowione zostaną przepisy co do zaspakajania wydatków na zabudowania kościelne, do wydania właściwych rozporządzeń, ażeby władze wojenne nie tamowały ściągania pomienionej składki według przepisów obecnie istniejących.

#### Motywa.

Komitet Urządzący po rozpoznaniu niniejszego przedmiotu zwrócił uwagę na to, że artykułem 26-m Najwyższego Ukazu o urządzeniu włościan uchylone zostały jedynie powinności i ograniczenia obowiązujące włościan w stosunkach ich z dziećmi; lecz ogólnych obowiązków parafjan, artykuł powołany nie dotyczy; z drugiej strony, ustęp 3 pozycji 39 postanowień Komitetu Urządzącego wspomina jedynie o obowiązkach parafjan pod względem przykładania się składkami pieniężnymi lub roboczną do utrzymania w dobrym stanie, reparacji i budowy kościołów, klasztorów, cmentarzy, plebanij i t. p., opłaty zaś składek ogniowych z tych zabudowań nie dotyka, i istniejące dotychczas przepisy o poborze składki ogniowej z zabudowań parafjalnych pozostają bez zmiany. Przytem, ponieważ z wynagrodzenia z Dyrekcji Ubezpieczeń, udzielanego jedynie jako pomoc do odbudowania i restauracji zgorzałych zabudowań, odnoszą korzyści: Proboszcz, Kolator i parafjanie, w miarę ciężącego ich obowiązku utrzymywania zabudowań w dobrym stanie, i gdy w następstwie tego, w stosunku do otrzymanego za pogorzel wynagrodzenia, każdy z nich ponosi mniejsze wydatki na odbudowanie zgorzałych zabudowań, przeto Komitet Urządzący zgodnie z opinją Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych uznał, że nie byłoby rzeczą właściwą wstrzymać dokonywane według przepisanego porządku, ściąganie od włościan składki ogniowej z kościołów Rzymsko-Katolickich.

#### Konkluzja.

Z tych zasad Komitet Urządzący postanowił:

1) włościanie, wraz z innymi parafjanami i kolatorem, opłacać mają składkę ogniową, przypadającą z kościołów i z innych zabudowań, których budowa i restauracja, z powodu szczupłego uposażenia Proboszcza ich bezpośrednio ciąży, a to stosownie do obowiązujących w tej mierze przepisów.

2) Jenerał-Policmajstrowi w Królestwie Polskiem porucza się, zanim postanowione będą oddzielne przepisy co do zaspakajania wydatków na budowę parafjalne, — wydanie właściwego rozporządzenia, aby władze wojenno-policyjne nie tamowały ściągania pomienionej składki.

3) O niniejszem postanowieniu Komitetu Urządzącego, zawiadomić Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, tudzież Jenerał-Policmajstra w Królestwie Polskiem — przez wypisy z protokołu obecnego posiedzenia, a Komisje Spraw Włościańskich — przez okólnik.

#### Oryginał podpisali:

Namiestnik-Prezes i Członkowie Komitetu Urządzącego w Królestwie Polskiem.

## DZIAŁ NIEURZĘDOWY

Warszawa d. 16 (28) Lutego.

Komisje którym w obu izbach francuzkich powierzone zostało zredagowanie projektów adresu, rozpoczęły już tę pracę i jak się zdaje chcą ją prędko ukończyć. Rozprawy publiczne rozpoczną się pewnie w przyszłym tygodniu w senacie, gdzie bezwątpienia kilka tylko zajmą posiedzeń. Sądzą, że ciało prawodawcze także w krótkce będzie mogło zamieścić ten przedmiot na porządku dziennym, a do tego dodają jeszcze, że rozprawy przeprowadzone zostaną z największym pośpiechem, aby uniknąć krytyki ze strony bardzo wysoko położonej osoby, krytyki, która w zeszłym roku wywołana została rozwekłością rozpraw.

Ind. Bel. donosiła o wyjeździe księcia de Morny do Nicei; le Const. zaprzecza tej wiadomości i dodaje, że stan zdrowia p. de Morny z każdym dniem się polepsza.

Dzienniki francuzkie zamieszczają przedmowę do *Życia Cezara*, którą jutro w całości podamy.

Telegram z Turynu donosi, że Wiktor Emanuel miał w d. 1 marca wyjechać do Medjolanu. Izba deputowanych została odroczo- na do 6-go marca.

International donosząc że wzburzenie reakcyjne w Sycylii zupełnie zostało uśmierzone, dodaje, iż rząd angielski przyszedł w pomoc władzom włoskim, przedsięwziawszy surowe środki na wyspie Malcie, zkad przesyłano posiłki burbończykom do Sycylii. Powiadają, że Wiktor Emanuel odwiedzi Palermo w ciągu tego lata.

Obie izby angielskie odbyły w zeszły czwartek krótkie tylko posiedzenie, nie przedstawiające żadnego zajęcia. Lord Granville odpowiadając lordowi Wharncliffe objaśnił, że w obecnym stanie rzeczy niepodobienstwem jest dla rządu wprowadzić w wykonanie projekt utworzenia niezależnej kolonii z terytorjów północno-zachodnich posiadłości angielskich w Ameryce, które zawierają grunta złotodajne.

W belgijskiej izbie deputowanych, na posiedzeniu z 24-go, miała miejsce bardzo żywa dyskusja z powodu zaciągania poddanych belgijskich do wojska meksykańskiego. Kwestja ta została postawiona w skutek petycji przedłożonej izbie przez ojca, którego syna niepełnoletniego, służącego w jednym z pułków armji belgijskiej, bez zezwolenia i wiedzy ojca zaciągnięto i wysłano do Meksyku. Kilku z znakomitszych członków izby, oraz dwóch ministrów brało udział w rozprawach toczących się na tem posiedzeniu; szczególniejsza zaś rzecz, że w tej okoliczności gabinet jednocześnie był napastowany przez prawą stronę i lewą krańcową.

Gabinet oświadczył, że o tyle tylko miewał się do tej sprawy, iż udzielał wojskowym belgijskim pozwolenie wstępowania do służby zagranicznej, co się zaś tyczy formowania samej legji belgijskiej, uchylił się od wszelkiej z tego powodu odpowiedzialności, dodając tylko, że należy zachęcać do wszystkiego takiego, coby mogło mieć na celu ściśnienie węzłów sympatji łączących Belgję z Meksykiem.

Należy także zwrócić uwagę na zwrot do jakiego zmierza opinja powszechna w południowych Niemczech za sprawą przyłączenia Szlezwig-Holsztynu do Prus. *Historische und politische Blättern*, pismo wychodzące w Monachjum, ogłosiło teraz artykuł, który ma dowieść, że wcielenie księstw do Prus nie tylko nie będzie szkodliwym dla Związku niemieckiego, lecz przeciwnie będzie dla niego korzystnym. Niektóre argumenta przytoczone przez pismo bawarskie dla poparcia swego zdania, odznaczają się i słusnością i wypowiedziane są w samą porę. *H. i P. Blätt.*, są organem stronnictwa katolickiego, które jest bardzo liczne w Bawarji i posiada tam wielki wpływ, co nadaje manifestacji tej ważniejsze znaczenie.

Zwracamy uwagę czytelników na zamieszczone poniżej, a zapowiedziane przez nas poprzednio wyjątki z przypisków broszury p. Fouque o powstaniu, z której podaliśmy ważniejsze ustępy.

\* *Gazeta nar.* w numerze z d. 24 lutego pod wiadomościami z Warszawy dała się znowu złapać na gorącym uczynku zwykłej jej dowolności, czyli nieprzebaczonego kłamstwa, które widocznie zrosło się z naturą tego pisma. Pisz ona co następuje: „Kurator honorowy nowych szkół moskiewskich z Warszawy, Fundukley, w mowie mianej „przy uroczystości inaugurowania tychże, tak się „wyraża wspominając o założeniu uniwersytetu







czyć chciała do wymysłów przeciwko moskalom i austrjakom, kilka religijnych wydrzyżniań. Przypominam sobie, że jeden ladaco, w kącie, przy blażeńskich ruchach, włożył swą czapkę na głowę jednego ze świętych, wykutych w naturalnej wielkości z brył soli, co wydawało mi się, przynajmniej, bardzo znaczącem.

W miesiącu... byłem w... werbując ludzi. Ścigany przez żandarmów austriackich, którzy zatrzymali mnie na linii kolei żelaznej, zmuszony byłem uciekać w nocy, w okolicy zupełnie mi nieznaney i zastukałem do wrót pierwszego dworu jaki napotkałem na drodze. Opatrzność, jakby mną kierująca, zaprowadziła mnie do pani B., o której najmiłsze zachowałem wspomnienie. Nigdy w ciągu awanturnych mych wycieczek, nie zetknęłem się z wyższym umysłem, z piękniejszą duszą. Godna uwielbienia matka rodziny, szczerą chrześcianką, prawdziwą patriotką, znała ona wszystkie nieszczęścia swej ojczyzny, i sięgała do istotnych ich przyczyn. Byłem rozrzucony temi wszystkimi szacownemi przymiotami podczas zbyt krótkiego mego pobytu w jej domu, który niech Bóg strzeże od wszelkich nieszczęść.

Pani B. niedawno owdowiała, nosiła żałobę po mężu, poległym w potyczce pod K... Cała oddana słusznej swej boleści rzadko kiedy przypuszczała obcego do swego stołu. Wszelako kiedy dowiedziała się przez służących, że pod jej dachem odpoczywał francuz walczący w szeregach powstańców, wydała polecenie, żeby za mojem obudzeniem stół był zastawiony i czekano do tej chwili, aby zasiąść do niego. Złamany wzruszeniami w ciągu nocy i fizycznym znużeniem, obudziłem się późno i starałem się wytłumaczyć pani B., która moje tłumaczenie przyjęła z najszlachetniejszą i nauprzejmniejszą grzecznością, prosząc mnie abym zajął miejsce obok niej. Zaledwieśmy usiedli, wesoła gromada dzieci wpadła do sali. Ten lotny szwadron był prowadzony przez guwernantkę, młodą pannę lat dwudziestu, bardzo piękną, doprawdy. Powstałem żeby się jej uklonić; natenczas ruszyła ku mnie, a raczej na mnie z groźną, straszną miną, zaciśniętymi ustami, zmarszczonymi brwiami, a zbliżywszy się tuż, rzekła do mnie głosem drżącym z gniewu, z wybuchem: „Napoleon tchórzy?... Dla czego Francja nie przybywa?”

Wybuchłem śmiechem, który się nie skończył przez piętnaście dni,—i teraz, kiedy sobie to wspomnę, nie mogę się wstrzymać od śmiechu. Wszystkie są tak rozumne!

O uczuciach polaków względem francuzów, w następujący sposób wyraża się autor w przypisku 20-ym:

Włożono w usta Polaki: *Niebo jest za wysoko, a Francja za daleko!*

Ten przepyszny frazes, bezwątpienia jest szumny i pochlebny, ale nie trzeba z tego wnosić żeby polacy mieli ubóstwiać francuzów. Sympatje wyrażone przez polaków dla Francji podczas wojny włoskiej, nie mogą wcale iść w porównanie z naszymi stałemi sympatjami dla Polski, i mogą zapewnić naszym walecznym żołnierzom, iż gdyby austriacy pozostali z wycieczkami pod Magenta, Solferino—galicjanie byliby przyklaskiwali, byliby palili iluminacje, a to z prostej przyczyny, że w szeregach naszych nieprzyjaciół byli galicjanie. Nie niemcy ale sami polacy zapewniali mnie o tem.

Dowodzi to jak niedobrze jest być większym royalistą od króla, a to właśnie ma dziś miejsce we Francji, gdzie się jest większymi polakami niż w Polsce. W mym zbyt szlachetnym kraju posiadamy głupotę lubienia cokolwiek Don-Kiszotów, i to nieraz doprowadziło nas do wyciągania kasztanów z żaru na korzyść uciśniętych narodów, których wdzięczność jest bardzo słaba. Nigdy nie uleczyliśmy się z tej wady roycerskości. Wszelako gdyby nas co mogło uspokoić, to bezwątpienia zgłębiające badanie obcych ludów, ale nie badanie które zatrzymałoby się na przyjemnych lub odrażających zewnętrznościach narodu, lecz któreby doszło do głębi podań. W Polsce, na przykład, moglibyśmy się przekonać, że brudne zwierze którego nieczyste mięso wypędzone jest ze stołu żydów, nazywa się żartobliwie *francuzem*, co nie jest tak pochlebne, jak doktoralne wyrażenie o tem, że niebo za wysoko a Francja za daleko.

Przypisek 35-ty, dotyczy Rochebruna. W tym czasie powiada autor, *Opinion nationale* zamieszcila artykuł kończący się temi słowy: „Rochebruna, jak się zdaje przywłaszczyła sobie Polska.”

Ten co napisał te słowa, złamałby pióro i już nigdy by nie pisał, gdyby wiedział, jakie w nich tkwi szyderstwo.

Rochebrun był bóstwem wszystkich bijących się. Umiął on tworzyć, robić, ćwiczyć, unieść żołnierza. Ale żołnierze byli niczem, stałowczo niczem.

Rochebrun bez pieniędzy, bez środków, bez stosunków, doprowadzony został do bezsilności. Podżegacze wszelako chcieli z niego korzystać i wysłano go do Francji, pod pozorem organizowania legji. Podczas tej podróży każde stronnictwo werbowało ludzi w jego imieniu (powiadał on sam w proklamacji), i można przypuszczać, że pośród tych intryg, nakoniec dostrzegł co wari są polacy, bo ukazał się tylko po to aby znów zniknąć,—zniechęcony może,—a może i tak nieprzyjazny dla tej sprawy jak ja.

Zniknięcie jego dało powód do haniebnych pogłosek. Polacy, którym człowiek ten tak dzielnie, tak bohaterko służył, rozpuszczali o nim potwarze które nie raz podejmowałem. Nigdy nie był mianowany jeneralem, mówili oni, i na tem nie kończyli.

Miesiąc przedtem, sława odgłosem trąby głosiła: „Cesarz Napoleon (który miał przybyć) ozdobił krzyżem jenerala Rochebruna.“ W miesiąc potem Rochebrun był pospolitym intrygantem.

Tak myśli, tak działa to stronnictwo. (d. c. n.)

KRONIKA.

\* (Proudhon.) Pierwszy tom pośmiertnych prac Proudhona, który ma wyjść wkrótce z druku, zawierać w sobie będzie studja pod tytułem: *Les Normaliens*. Autor skreśla charaktery znamiomych ludzi, którzy kształcili się w szkole normalnej (*ecole normale*) od r. 1830; do tej liczby należy wielu autorów, jak np. Edmund About, Franciszek Sarcé i inni. Proudhon upatruje w nich wszystkich jeden wspólny rys charakterystyczny, po którym można ich poznać: palają oni chęcią wywyższenia się, narobienia hałasu; pracują oni jedynie dla tego, ażeby zwracano na nich uwagę.

\* (Bal dworski.) *Wand.* Bal dany 22 b. m. u dworu cesarza austriackiego rozpoczął się o godzinie 8. Okolo godziny 9 znajdowali się już wszyscy goście, których liczba wynosiła 600. Pomiędzy obecnymi znajdowali się; arcyksiężęta Franciszek Karol, Karol Ludwik, Ludwik Wiktor, Rajner, Wilhelm, Leopold, Albrecht, Karol Ferdynand i Zygmunt; arcyksiężna Zofja, Marja Karolina, Elżbieta i Matylda, tudzież księżęta i księżnie domu cesarskiego, rodziny książąt Koberg, Liechtenstein, Schwarzenberg, Auersperg, Lobkowie, hrabiego Pallavicini i t. d., oraz inne rodziny arystokratyczne, wszyscy ministrowie i kanclerze nadworni i uniformach galowych, ambasadorowie i posłowie, ciała dyplomatyczne, bawiaczy w Wiedniu jenerałowie i znaczna liczba sztab i oberoficerów.

\* (Wulkan.) O dalszym wychu wulkanów we Włoszech, mianowicie co do Etny, piszą pod dniem 14 b. m., że poprzedniej nocy góra ta przedstawiała widok nadzwyczajny i zastraszący. Z powodu idącej z niego lawy, wulkan ten wyglądał jak gdyby był cały w płomieniach. Detonacje były częste i wyrównywały żywemu ogniewi artyleryjskiemu podczas uporeczywej walki. Też nocy i z Stromboli buchały gęste kłęby dymu. Przeciwnie wybuch Wezuwjusza nieco się zmniejszył. W nocy z 13 na 14 b. m. padał tam wieki śnieg. Trzęsienia ziemi w okolicach Gargano (prowinca Kapitanatu nad morzem Adriatykiem) bywają coraz częstsze i dają powód do obaw. Łoskot podziemny nie ustaje. Lud opuszcza tłumnie miejsca zagrożone.

\* (Villemain) opowiada, że Juliusz Cezar, napisawszy swą historję wojny w Galji, zasięgał o tem dziele zdania Cycerona, który powiedział: „Ten, któryby chciał napisać drugą taką historję, musiałby być zaslepionym wielką zarozumiałością.”

TEATR W WARSZAWIE.

WIELKI TEATR. — Dziś we Wtorek dnia 28-go, dziewiędziesiąty piąty raz Opera w 4-ach aktach, *Halka*. T a n c e.

Zacznie się o godzinie 7-ej.

Jutro we Środę Wielki Teatr: *Don Pasquale*, przez artystów Włoskich.—*Divertissement tancerckie*, abonament lit. B Nr. 11. Teatr Rozmaitości: *Przysięga Horacego* 1-szy raz. — *Lektorka*. — *Nic bez przyczyny*.

\* W przyszłą Niedzielę na dochód pana Bettiniego pierwszy raz Opera *Faust*, przez artystów Włoskich.

Spoznaczenia Meteorologiczne. Dnia wczorajszego, 27. Table with columns for Barometr, Termometr, Stan nieba, Największe ciepło, Najmniejsze zimno, Dnia z rannem, Wczoraj wysokość wody na Wiśle.

CENY TARGOWE.

Table with columns: Rodzaj produktów, Oczetwert od — do, Korzec od — do. Items include Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch polny, Kartofle, Pud siana, Pud słomy, Okowity wiadro, garniec.

KURS GIELDY WARSZAWSKIEJ. z dnia 28 Lutego 1865 r.

Table with columns: Monety, Papiery, Dowody Kom. Cent., Akeje, Wzyski. Lists various financial instruments and their exchange rates.

Wartosc kuponu hipotecznego od obligacji Skarbu Rz. 1 k. 64 1/2, od Listow Zast. III-go Okresu K. 11, od Nowej Rosyj. Pożyczki Rz. — Kop. —

KURSA TELEGRAFICZNE. z Berlina dnia 27 Lutego

Table with columns: Nazwa, Piac. Lists telegraphic exchange rates for various locations like Berlin, London, Hamburg, Paris, Vienna.

